
Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej 
ze środków WFOŚiGW w Katowicach 
odpowiedzialność ponosi Redakcja

Negatywny wpływ wypalania 
traw na ludzi.

Niestety, okazuje się, że co roku w takich pożarach 
giną ludzie - najczęściej ci, którzy wypalają. Zazwy-
czaj bezpośrednią przyczyną zgonu jest zawał serca, 
udary termiczne lub gwałtowna zmiana kierunku 
wiatru, co za tym idzie - wielkości płomienia, co za-
skakuje nieświadomego wypalacza.

Wypalanie to jedna z istotnych przyczyn zatru-
wania i tak już nadmiernie zanieczyszczonej at-
mosfery. Tysiące pożarów w skali kraju wiąże się 
z „wyrzucaniem” dziesiątków ton tlenków węgla 
oraz innych niebezpiecznych związków chemicz-
nych. W związku z tym z roku na rok pogarsza się 
stan zdrowia społeczeństwa: zmniejsza przeciętna 
długość życia, wzrasta liczba chorób nowotworo-
wych - następują zmiany w układzie kostnym, na-
silają się choroby układu oddechowego. To jest tak 
jak z dymem papierosowym. Wszyscy wiemy, jak 
jest szkodliwy, dlatego walczymy z nałogiem pale-
nia papierosów. Tak samo postępujmy w odniesie-
niu do wypalania traw! Jeżeli ktoś pali papierosa 
w miejscu publicznym, zwracamy mu uwagę - tak 
samo róbmy widząc jak ktoś bezmyślnie wypala 
trawy.

Dym z wypalania jest bardzo 
niebezpieczny nie tylkoz powodu 
zatruwania atmosfery. 

Wypalanie traw nierzadko utrudnia poruszanie 
się kierowcom. Gęsty dym ścielący się na drogach 
ogranicza widoczność, w wyniku czego, podobnie 
jak we mgle, dochodzi do wielu wypadków i koli-
zji. Wszystko to prowadzi do strat materialnych czy 
osobistych tragedii.

Wypalanie jest świadectwem braku kultury. 
Wypalacze kompromitują nas jako społeczeństwo  
w oczach turystów zagranicznych. Wypalanie traw 
to zjawisko typowo polskie, nie występujące w Eu-
ropie Zachodniej.

Wypalanie traw,  
a zwierzęta.

W płomieniach śmierć czyha na ptaki. Niszczone 
są miejsca lęgowe wielu gatunków gnieżdżących się 
na ziemi lub w strefie krzewów. Palą się gniazda już 
zasiedlone, a zatem z jajeczkami lub pisklętami (np. 
tak lubianych przez nas wszystkich skowronków).

Dym uniemożliwia pszczołom, trzmielom oblaty-
wanie łąk. Owady te giną w płomieniach, co zmniej-

sza liczbę zapylonych kwiatów, a w konsekwencji ob-
niża plony roślin.

Giną zwierzęta domowe, które przypadkowo znaj-
dą się na terenie pożaru, bo tracą orientację w dymie, 
ulegają zaczadzeniu. Dotyczy to też dużych zwierząt 
leśnych, takich jak sarny, jelenie czy dziki.

Płomienie niszczą miejsca bytowania 
zwierzyny łownej, m.in. bażantów, 
kuropatw, zajęcy, nawet saren.

W płomieniach lub na skutek podwyższonej tem-
peratury ginie wiele pożytecznych zwierząt kręgo-
wych: płazy (żaby, ropuchy, jaszczurki), ssaki (krety 
ryjówki, jeże, zające, lisy, borsuki, kuny, nornice, ba-
dylarki, ryjówki i drobne gryzonie).

Przy wypalaniu giną mrówki. Jedna ich kolonia 
to do 4 milionów owadów. Mrówki zjadają roślinne 

i zwierzęce rozkładające się masy organiczne oraz 
wzbogacają warstwę próchnicy, przewietrzają glebę. 
Podobnymi sprzymierzeńcami w walce ze szkodni-
kami są biedronki, jedzące mszyce.

Ogień uśmierca wiele pożytecznych 
zwierząt bezkręgowych, m.in. 
dżdżownice (które mają pozytywny 
wpływ na strukturę gleby i jej 
właściwości), pająki,  
wije, owady (drapieżne  
i pasożytnicze).

Powyższe przykłady to niezbity dowód, że wy-
palanie traw niszczy wszystkie organizmy, nie tylko 
szkodniki. Giną organizmy glebowe, owady zapyla-
jące kwiaty, dżdżownice, drobne kręgowce, pisklęta 
ptaków oraz zwierzęta chronione.

Nie zabijaj zwierząt i nie niszcz ekosystemu
Pomimo apeli ekologów i strażaków wiosną płoną trawy

Wypalanie traw i zarośli jest zabronione prawnie! Jest to jeden 
z brutalnych sposobów niszczenia środowiska. Wbrew pozorom, 
wypalanie nie daje żadnych korzyści, wręcz przeciwnie - 
przynosi tylko szkody dla przyrody, jak i samego człowieka. 

Wojewódzki Fundusz Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Katowicach roz-

strzygnął dziesiątą już edycję konkur-
su „Zielona Pracownia_Projekt” skiero-
wanego do szkół podstawowych (klasy 
4-8) i średnich z województwa śląskiego. 
Z 220 zgłoszeń, które w tym roku nade-
słano, Jury wyłoniło 40 najbardziej cie-
kawych i wartościowych projektów zielo-
nych pracowni. Na ich realizację szkoły 
otrzymają łącznie prawie 480 tys. zł. 

Konkurs „Zielona Pracownia_Pro-
jekt’2024” skierowany był do szkół pod-
stawowych i średnich z terenu woje-
wództwa śląskiego, z zastrzeżeniem, że 

o dofinansowanie mogą ubiegać się pla-
cówki, które nie otrzymały dofinanso-
wania w poprzednich edycjach konkur-
su. Przedmiotem konkursu było utwo-
rzenie projektu szkolnej pracowni na 
potrzeby nauk przyrodniczych, biolo-
gicznych, ekologicznych, geograficz-
nych, geologicznych czy chemiczno-fi-
zycznych. Maksymalna wysokość na-
grody nie mogła przekroczyć 20 proc. 
kosztu całkowitego wdrożenia projektu 
i stanowić więcej niż 12 tys. zł.

Zielona Pracownia’2024.

Teraz wnioski o dofinansowanie prze-
kształcenia klas w nowoczesne ekopra-
cownie z pomocami naukowymi i sprzę-
tem multimedialnym mogą składać or-
gany prowadzące szkoły, w ramach kon-

kurs „Zielona Pracownia’2024”, w tym 
nagrodzonych w konkursie pn. ZIELO-
NA PRACOWNIA_PROJEKT’2024.

Celem konkursu „Zielona Pracow-
nia’2024” jest dofinansowanie w formie 
dotacji wniosków dotyczących utworze-
nia pracowni na potrzeby nauk przyrod-
niczych, biologicznych, ekologicznych, 
geograficznych, chemiczno-fizycznych 
czy geologicznych w klasach 4-8 szkół 
podstawowych oraz w szkołach średnich. 
Dotacja będzie udzielana z uwzględnie-
niem efektów zadania i możliwości fi-
nansowych Funduszu do wysokości 80% 
kosztów kwalifikowanych z zastrzeże-
niem, że maksymalna kwota dotacji nie 
może przekroczyć 48 tys. zł.

Wnioski w konkursie „Zielona Pra-
cownia’2024” składać można w terminie 
do 5 kwietnia 2024 roku do godz. 15:30.

Projekty nagrodzone


